Governo do Município de Conselheiro Lafaiete

Gabinete do Prefeito 	 EXPEDIENTE
29IQ; I)3

Secretaria de Governo

OFÍCIO N° 368/2023/SEGOV/GABPREF

Conselheiro Lafaiete, 27 de junho de 23

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal
OSVALDO CÉSAR DA SILVA
Conselheiro Lafaiete  -  MG

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 259/2023

Senhor Presidente,

A Secretária Municipal de Governo, Simone do Carmo, no uso de suas
atribuições legais, vem à presença de Vossa Excelência, informar o andamento das
providências para a construção da estrada alternativa para carretas do município, em
resposta ao Requerimento n° 259/2023, de autoria da nobre Vereadora Damires
Rinarily, no qual solicita informações acerca da Rua Padre Lobo.

O projeto de Contorno Metropolitano que objetivará o desvio de veículos
pesados já foi elaborado, o mesmo visa ligar a BR-482 na região da Unipac à BR-129
na região da Fasar, permitindo que os veículos pesados deixem de circular dentro do
município facilitando também o acesso a BR-040.

As negociações com a Nexus Ligas referentes ao trecho necessário para a
passagem da estrada ainda estão em andamento.

A realização do processo licitatório dependerá da finalização das negociações
com a Nexus Ligas, bem como a obtenção das licenças ambientais pertinentes ao
empreendimento.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos
de elevada estima e consideração.

Cordiais cumprimentos,

~~
(wLL

-im 	do Carmo
Secretáia de Governo